令和４年度　第１回瑞浪市学校給食センター運営委員会　会議録

開催日時　令和４年７月７日　午後１時から２時３０分まで

開催場所　瑞浪市学校給食センター　２階研修室

日程
１　あいさつ
２　自己紹介
３　議事
　　　第１号議案　役員の選出について
４　報告事項
　　学校給食センター事項
　　（１）令和３年度　瑞浪市学校給食会計報告について
　　（２）令和３年度　学校給食に関する補助金等一覧
　　（３）令和３年度　学校別配食数等一覧表
　　（４）学校給食費に係る未納状況について(令和３年度末現在)
　　（５）令和３年度　突発的学校休業等における給食取消数
　　（６）令和３年度　食材使用明細
（７）瑞浪市学校給食センターについて
（８）食材費の物価高騰対策について
（９）令和４年度　瑞浪市学校給食センター予定表について
　栄養教諭事項
（10）給食内容・給食指導及び食に関する指導の方針について
（11）献立に関わる年間計画について
（12）瑞浪市立小中学校児童生徒の食物アレルギーの実態について
５　意見交換

出席した委員
山田　幸男　（教育委員会教育長）　　　　薄井　義彦　（市立小中学校長代表）
西尾　正代　（市立小中学校長代表）　　　森　まどか　（市立小中学校ＰＴＡ代表）
宮川　ひろみ（市立小中学校ＰＴＡ代表）　伊藤　茂雄　（学識経験者）
藤本　省三　（学識経験者）　　　　　　　林　　恵治　（教育委員会事務局長）
欠席した委員
　　豊田　桃三　（学識経験者）
説明のため出席した事務局職員
　　滝川　直樹　（教育委員会事務局次長）
　　工藤　将哉　（学校給食センター所長）
　　藤田　浩子　（学校給食センター　栄養教諭）
職務のため出席した事務局職員
　　中谷　佳苗　（学校給食センター栄養教諭）
　　相原　美紀　（学校給食センター管理係）

開会
＜事務局＞
　それでは定刻となりましたので、只今より令和４年度第１回瑞浪市学校給食センター運営委員会を開会いたします。
　私は、学校給食センター所長の工藤と申します。
　不慣れではございますが、本日の会議が充実したものとなりますよう努めてまいりたいと思いますのでよろしくお願い申し上げます。
　初めに、本運営委員会の委員となられました皆様方に対する委嘱状につきましては、机に事前配布させていただきました。今年度は委嘱式を行いませんので、よろしくお願い申し上げます。
続きまして、本会議の定足数は、瑞浪市学校給食センター運営委員会規則第６条第２項によって過半数の出席と規定しておりますが、本日は委員９名中８名の出席をいただいておりますので、本会議が成立したことをご報告します。
　それでは、資料の確認をさせていただきます。先日お届けしました資料をお忘れの方がありましたらお申し出ください。

１　あいさつ
＜事務局＞
それでは、早速ですがレジュメに従って進めてまいりたいと思います。
　初めに、本運営委員会の事務局を代表して瑞浪市教育委員会事務局次長の滝川よりごあいさつ申し上げます。
＜滝川次長＞
　あって当たり前に思われがちな給食ですが子供の成長を考え、食材にも気を使われています。また、施設についても考えないといけない問題が出てきていますので、本日の委員会を通して、給食・施設について理解を深め、意見を出し合い、より安心安全な給食に繋げていきたいと思っております。よろしくお願いいたします。

２　自己紹介
＜事務局＞
　ありがとうございました。
　それではレジュメの２番目になりますが、今回新しい委員の方もお見えですので、委員の皆さまから自己紹介をいただきたいと思います。
　資料1ページ目をご覧ください。
　名簿順に自己紹介をいただきたいと存じます。

運営委員より自己紹介

＜事務局＞
ありがとうございました。
　それでは、事務局からも自己紹介させていただきます。

事務局より自己紹介

３　議事
＜事務局＞
　それでは議事に移りたいと存じますが、本日が初めての運営委員会でありますので、第1号議案につきましては事務局で進めさせていただきます。
　資料の２ページをお開きください。
　運営委員会規則第５条では、委員長・副委員長と監査委員２名を委員の互選で選出することとされております。
　選出方法についてご意見はございませんか。

事務局一任の声

　ただ今、事務局一任とのご意見をいただきましたがよろしいでしょうか。
　本運営委員会は、慣例により委員長を市立小中学校長の代表の内中学校長、副委員長を小学校長が務めることとされており、監査委員は市立小中学校ＰＴＡ代表のお二人にお願いしておりますので、よろしくお願い申し上げます。
　ここで、令和４・５年度の瑞浪市学校給食センター運営委員長となられました瑞浪中学校長の薄井義彦様からごあいさつを頂戴したいと存じます。よろしくお願いします。
＜委員長＞
　ただ今委員長に任命いただきました、力不足ではありますが皆様のご協力をいただき慎重審議進めていきたいと思いますのでよろしくお願いいたします。
現在、コロナの影響、食材・燃料費の高騰、また施設の老朽化とそれに伴う修繕、給食費会計の公会計化など学校給食は多くの課題を抱えております。皆様から意見をいただきながら改善していきたいと考えておりますので、よろしくお願いいたします。
＜事務局＞
　それでは、協議事項に移らせていただきます。
　これよりの議事進行につきましては、本会議の慣例により委員長にお願いしたいと存じます。
　薄井委員長、議長席にご移動をお願いします。
　それでは、薄井委員長よろしくお願い申し上げます。

４　報告事項
＜委員長＞
　それでは、レジュメの４番目、報告事項に移ります。
　最初に、学校給食センター事項として、（１）令和３年度瑞浪市学校給食会計報告から（９）令和４年度瑞浪市学校給食センター予定表についてまでを一括して事務局から説明を求めます。
＜事務局＞
　それでは、ご説明申し上げます。
　資料の３ページをお開きください。

資料に基づき説明

　以上で説明を終わります。
＜委員長＞
　それでは、（１）令和３年度瑞浪市学校給食会計報告から（９）令和４年度瑞浪市学校給食センター予定表についてまで説明がありましたが、ご質問やご意見はありませんか。
＜委員＞
　給食費の未納についてですが、令和５年度に何らかの対応をするということですが、具体的にはどういった対応になりますか。
＜事務局＞
　現在給食費会計は私会計となっており、法律、条例の定めがないため、回収の見込みがない債権が長年残り続けてきた状況にあります。
文部科学省からの通達もあり給食費の公会計化を進めるにあたり、市の規則に合わせて滞納整理を行う予定です。具体的な方策につきましては、今年度瑞浪市教育委員会、瑞浪市債権管理委員会と協議のうえで決めていきます。
＜委員長＞
　他にご意見等もないようですので、栄養教諭事項（１０）給食内容・給食指導及び食に関する指導の方針についてから（１２）瑞浪市立小中学校児童生徒の食物アレルギーの実態についてまで事務局から説明を求めます。
＜事務局＞
　それでは、ご説明申し上げます。
　１５ページをお開きください。

※資料に基づき説明

　以上で説明を終わります。
＜委員長＞
それでは、ただ今説明のありました栄養教諭報告事項について、ご質問やご意見はありませんか。
＜委員＞
自分の子供もアレルギーがありましたが、次第に良くなってきています。以前はアレルギーの疑いがある食材はすべて取らない対応で、給食でも食べないようにしていましたが、子供の状況に合わせて食べられる食材が増えるとよいと思います。
＜委員長＞
ありがとうございました。ほかにご意見、ご質問はありませんか。
＜委員＞
食材についてですが、地元産の食材は使用率としてはどの程度ありますか。
＜事務局＞
　瑞浪市産のみだとやはり使用できる量が限られてしまうのが現状です。県内産の食材を含めると約２２から２３％程度で野菜等を主に使用しています。
＜委員＞
　現在の社会情勢や気象状況により、必要な量の食材が確保できないといった恐れはありませんか。またそういった場合の対策は行っていますか。
＜事務局＞
　これまでに食材不足が原因で急遽メニューを変更したケースはございません。ただし、事前に納入業者から食材が入荷できないとの連絡があり、献立を変更したことはありました。
＜委員長＞
ありがとうございました。ほかにご意見、ご質問はありませんか。
＜委員＞
毎日の献立の狙いを放送で聞きながら給食をいただいています。今日は手作りのかき揚げということで、なかなか出ないメニューなので生徒も盛り上がって食べていました、ありがとうございます。
塩分量について１日の摂取基準の３分の１程度に抑えてあるということで、給食を食べていると味付けが薄く感じることがありますが、こういった理由があるとお話しできるといいと思いました。　ただこれから夏の時期は少し多めに使ってもらってもいいのかなと思います。
栄養教諭の学校訪問は、やはり直接来ていただいたり、放送があったりすると生徒の感じ方も違いますのでぜひ続けていただきたいです。
また、アレルギーについてですが、アレルギー品目について給食に使用しないと決めている食材はありますか。
＜事務局＞
提供回数を減らすなどの対応はありますが、使用しないと決めているものはありません。
＜委員＞
　使用食材については、食べられるか保護者にチェックをお願いしていますが、見落としもあります。瑞浪小学校では全生徒のうち１割は何かしらのアレルギーがあります。担任の先生も気を付けておりますが、特に小さい生徒さんだと自分で判断が難しいので、チェックの数を減らす意味で摂取の心配がない品目があると助かります。
他市では給食に使わない品目として明記しているところもあります。
＜事務局＞
他の摂取に問題のない生徒さんのこともあるので、なかなか決めるのは難しいと思っております。他市の情報を整理しつつ検討したいと思います。
＜委員＞
献立にアレルギーで食べられない食材が使われていた場合、その日の給食費についてはどうしていますか。
＜事務局＞
通常通りいただいています。どの生徒さんがアレルギーでどれだけ食べられなかったかの情報が学校でしか把握できないため、先生方の業務の負担を考えると難しいと思っております。
＜委員＞
アレルギーで給食を食べなかった児童と給食費の未納に関連はありますか。
＜事務局＞
関連はありません。未納については収入の面で支払いが難しかったケースがほとんどです。
＜委員＞
アレルギー対応は難しい問題で、学校、先生方も大変気を使って見えると思います。アレルギーで給食が食べられない場合でも親御さんに給食費の徴収について理解していただけるのはありがたいことだと思います。
＜事務局＞
アレルギーが多く給食がなかなか食べられない生徒さんは給食自体をカットしている方もいると聞いています。
＜委員＞
　先日瑞浪小学校でアレルギーによる緊急搬送がありました。幸い先生方の適切な対応もあり事なきを得ましたが、給食センターでは把握して見えますか。
＜事務局＞
　はい、当日すぐに連絡をいただきました。
＜委員＞
　教育委員会、学校、給食センター、保護者の関係者全体で再発防止に努めていきたいのでよろしくお願いします。
さきほど説明のあったインスタグラムについて現在のフォロワー数はどれくらいですか。
＜事務局＞
　７月１日から掲載を開始して、現在１０１フォロワーです。なお６月まではホームページに写真を掲載しておりましたが、１日平均１０件ほどの閲覧でした。
＜委員＞
　大変良い試みですので、さらに宣伝していっていただきたいです。
近年では新型コロナのため、施設見学会がなくなったりふれあい給食が実施できなかったりと、残念な状況が続いていました。これを機に、学校のタブレットを利用したオンラインでの施設見学や生徒の給食に関しての疑問に答える授業などをＩＣＴ教育の一環として行えるとよいと思います。
また再来週は瑞浪市ＰＴＡ連合会の教育講演会があり、食育をテーマに有名な栄養士の先生に来ていただくのでぜひ出席をお願いします。
＜委員長＞
　ありがとうございました。
それでは他にご意見等もないようですので、報告事項については以上とさせていただきます。
　以上で本日の議事・報告事項は終了となりましたので、議長の職を終え、進行を事務局へお返ししたいと思います。
　委員の皆さまには、貴重なご意見、また、スムーズな進行にご協力いただき、ありがとうございました。
５　意見交換
＜事務局＞
薄井委員長、ありがとうございました。
　ここで、意見交換の前に事務局から事務連絡をさせていただきます。

事務局よりインスタグラムの今後の展開について、第２回運営委員会について連絡

それでは、レジュメの５番目となります意見交換に移りたいと存じます。
学校給食に関連することであれば、どのようなことでも構いませんので、ご意見・ご質問を頂戴したいと存じます。
＜委員＞
　今年度ボイラーの故障があったということですが、他の危機には問題等は出ていませんか。
＜事務局＞
　設置からの年数経過もあり他の危機もかなり不具合・故障が増えてきています。大規模改修での更新を考えていますが、金額がかなり大きくなるため、まだまだ協議が必要な状況です。
＜委員＞
　今後気温が上がってくると、調理場内の環境も心配です。食材や施設があっても調理員が倒れてしまえば給食の提供ができなくなりますから、気を付けていただきたいと思います。
＜事務局＞
[bookmark: _GoBack]　火を扱う場所であるため空調を稼働させても室内温度が高くなってしまいます。調理員の体調管理に関しては、委託業者とも相談しつつ気を付けていきます。
また、子供のいる調理員さんも多いため、コロナ等で出勤ができない場合の人材補填についても併せてお願いしているところです。
＜委員＞
　ありがとうございます。
＜事務局＞
　ほかにご意見ご質問等ございませんか。
　特にないようですので意見交換については以上とさせていただきます。
　それでは、皆さまご多忙の中、また大変暑い中でご出席いただき、ありがとうございました。
　以上を持ちまして令和４年度第１回瑞浪市学校給食センター運営委員会を閉会させていただきます。
　次回は、令和５年２月頃の開催を考えておりますので、よろしくお願い申し上げます。
　本日は誠にありがとうございました。